Diário Oficial Eletrônico n. 10.977 28 de outubro de 2022 Página 63

EDITAL DE INSCRIÇÃO N.º 124/2022 - PROE/UEMS, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UEMS – 2023

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL - UEMS, por meio da Pró-Reitora de Ensino, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei
Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996; a Deliberação CEE/MS nº 12.238, de 06 de dezembro de 2021; a Portaria MEC nº 391, de 7 de fevereiro de 2002; a

Resolução CEPE-UEMS nº 2.474, de 30 de agosto de 2022; a Resolução CEPE-UEMS nº 2.214, de 04 de dezembro de 2020; a Resolução CEPE-UEMS nº 2.215, de 04
de dezembro de 2020; a Resolução CEPE-UEMS nº 2.423, de 30 de agosto de 2022; a Lei Estadual nº 2.136, de 14 de agosto de 2000; a Lei Federal nº 10.826, de
22 de dezembro de 2003; a Lei Estadual nº 5.541, de 15 de julho de 2020; a Lei Estadual nº 2.589, de 26 de dezembro de 2002; a Lei Estadual nº 2.605, de 6 de
janeiro de 2003; e a Portaria PROE/UEMS nº 114, de 14 de julho de 2021; torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital de abertura do PROCESSO SELETIVO
VESTIBULAR UEMS 2023 (PSV-UEMS 2023), com vistas à seleção de candidatos/as para o preenchimento de vagas nos Cursos de Graduação, com ingresso no ano
letivo de 2023, mediante as condições estabelecidas neste Edital e demais disposições legais.

1. DA RETIFICAÇÃO:

1.1. A Retificação do ANEXO I - CURSOS E VAGAS atendendo a RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.526, de 26 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial Eletrônico

n. 10.976 de 27 de outubro de 2022.

Onde consta:

Unidade

Curso

Turno

Duração

Tipo de graduação

Vagas Ofertadas

Ampla
Concorrência

(Vagas Gerais)

Políticas de Ações Afirmativas
PCD (Pessoas

com Deficiência)

Vagas

Totais Vagas
Negros

Vagas
Indígenas

Resid. MS

C. Grande Geografia (1) Vespertino 4 anos Bacharelado 11 4 2 2 1 20

Passe a constar:

Unidade

Curso

Turno

Duração

Tipo de graduação

Vagas Ofertadas

Ampla
Concorrência

(Vagas Gerais)

Políticas de Ações Afirmativas
PCD (Pessoas

com Deficiência)

Vagas
Totais Vagas

Negros

Vagas

Indígenas

Resid. MS

C. Grande Geografia (1) Noturno 4 anos Bacharelado 11 4 2 2 1 20

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

2.1. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos (Edital de Inscrição n.º 100/2022 - PROE/UEMS, de 29 de setembro

de 2022 publicado em Diário Oficial Eletrônico n. 10.955 30 de setembro de 2022).

2.2. Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão Permanente de Seleção (COPESE) da UEMS.

Dourados, 27 de outubro de 2022.

Profª. Drª. Maria José de Jesus Alves Cordeiro
Pró-Reitora de Ensino – PROE/UEMS

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

http://imprensaoficial.ms.gov.br/